
정읍고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,164,025,000

제2018학년도 정읍고등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,180,186,000원"을 "세입·세출 각각 2,164,025,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-01-211



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,402,9101,282,156 120,754

1.지방자치단체이전수입 102,000 102,000 0

1.비법정이전수입 102,000 102,000 0

1.기초지방자치단체전입금 102,000 102,000 0

1.급식비보조금 99,000 99,000 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
3,000 3,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,279,4701,159,716 119,754

1.교육비특별회계전입금수입 1,279,4701,159,716 119,754

1.학교회계전입금 1,279,4701,159,716 119,754

1.학교운영비전입금 440,548 440,548 0

2.목적사업비전입금 838,922 719,168 119,754
급식종사원 인건비지원 : (69,369,000원 × 1교

) - 58,857,000원 =
10,512,000

(성립전)기숙사운영비 : (75,320,000원 × 1교)

 - 67,580,000원 =
7,740,000

(성립전)기숙사운영비 : (76,860,000원 × 1교)

 - 75,320,000원 =
1,540,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (201,894,000원 

× 1교) - 170,016,000원 =
31,878,000

(성립전)교육급여지원 : (23,121,000원 × 1교)

 - 18,111,000원 =
5,010,000

교육급여지원 : (23,119,000원 × 1교) - 

23,121,000원 =
-2,000

(성립전)친환경농산물지원 : (15,723,000원 × 

1교) - 13,241,000원 =
2,482,000

(성립전)순회교사여비 : (2,080,000원 × 1교) 

- 980,000원 =
1,100,000

노동인권교육강사비 : (560,000원 × 1교) - 

840,000원 =
-280,000

저소득층 현장체험학습비지원 : (5,720,000원 

× 1교) - 6,110,000원 =
-390,000

(성립전)저소득층 학비지원 : (25,800,400원 ×

 1교) - 19,402,000원 =
6,399,000

저소득층 학비지원 : (25,800,000원 × 1교) - 

25,801,000원 =
-1,000

(성립전)저소득층 방과후자유수강권 : 

(19,967,000원 × 1교) - 17,971,000원 =
1,996,000

(성립전)학교급식기구확충비 : (5,930,000원 ×

 1교) - 2,340,000원 =
3,590,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영비 : 

5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)대학수학능력시험운영비 : 9,170,000원

 × 1교 =
9,170,000

(성립전)제99회전국체육대회포상금 : 4,110,000

원 × 1교 =
4,110,000
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)도시지역방과후학교운영지원금 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)제100회 전국체육대회 특별훈련비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교안전 원스톱 안전점검 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)100회전국체전대비동계특별훈련비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 21,440 20,440 1,000

1.학교회계간이전수입 21,000 20,000 1,000

1.학교발전기금전입금 21,000 20,000 1,000

1.학교발전기금전입금 21,000 20,000 1,000
(성립전)꿈나무육성회 운동부후원금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.민간이전수입 440 440 0

1.기타지원금 440 440 0

1.기타지원금 440 440 0

2.자체수입 706,280 843,195 -136,915

1.학부모부담수입 694,409 831,547 -137,138

1.등록금 62,347 61,143 1,204

1.학교운영지원비 62,347 61,143 1,204

1.학교운영지원비 62,347 61,143 1,204학교운영지원비 : 1,204,000원×1회= 1,204,000

2.수익자부담수입 632,062 770,404 -138,342

1.급식비 441,435 460,803 -19,368

1.급식비 432,193 451,395 -19,202학생및교직원급식비 : -19,202,000원×1교= -19,202,000

2.우유급식비 9,242 9,408 -166우유급식비 : -166,000원×1교= -166,000

2.방과후학교활동비 80,978 194,700 -113,722

1.방과후학교활동비 80,978 194,700 -113,722방과후수업비 : -23,915,500원×4분기= -95,662,000

맞춤형수업비 : -37,625원×80명×3개학년×2학

기=
-18,060,000

3.현장체험학습비 38,313 43,519 -5,206

1.현장체험학습비 38,313 43,519 -5,2061학년테마식현장학습비 : -49,930원×96명= -4,793,000

2학년수련활동비 : -3,860원×107명= -413,000

4.졸업앨범비 5,079 5,310 -231
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 5,079 5,310 -231졸업앨범비 : -1,958원×118명= -231,000

5.교과서비 22,525 24,900 -2,375

1.교과서비 22,525 24,900 -2,375교과서비 : -15,835원×150명= -2,375,000

6.기숙사비 21,020 20,000 1,020

1.기숙사비 21,020 20,000 1,020기숙사비 : 1,020,000원×1교= 1,020,000

7.교복구입비 22,712 21,172 1,540

1.교복구입비 22,712 21,172 1,540교복구입비 : 220,000원×7명= 1,540,000

2.행정활동수입 11,871 11,648 223

1.사용료및수수료 8,256 8,200 56

1.사용료및수수료 8,256 8,200 56

1.사용료 8,256 8,200 56매점 : 210,000원×1회= 210,000

강당 : -154,000원×1회= -154,000

2.기타행정활동수입 3,615 3,448 167

1.이자수입 2,078 1,000 1,078

1.이자수입 2,078 1,000 1,078이자수입 : 1,078,000원×1회= 1,078,000

2.기타행정활동수입 1,537 2,448 -911

1.기타행정활동수입 1,537 2,448 -911폐식용유매각대금 : -1,076,000원×1회= -1,076,000

기타수입 : 165,000원×1교= 165,000

3.기타수입 54,835 54,835 0

1.전년도이월금 54,835 54,835 0

1.순세계잉여금 54,835 54,835 0

1.순세계잉여금 54,835 54,835 0

1.순세계잉여금 54,835 54,835 0

세입합계 2,164,0252,180,186 -16,161
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 43,947 42,947 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,300 1,300 1,000

2.교직원복지 1,300 300 1,000

1.교직원복지 1,300 300 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

1,000,000원×1교(3명)=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,219,1391,155,241 63,898

1.급식 관리 581,528 584,554 -3,026

1.학교급식운영 581,528 584,554 -3,026

1.급식운영비 5,474 6,000 -526

1.일반수용비 5,279 4,500 779
급식시설비및 청소용역비  1,229,000원×1

회=
1,229,000

전자조달수수료  -450,000원×1회= -450,000

2.비품구입비 195 1,500 -1,305급식기구확충비  -1,305,000원×1회= -1,305,000

2.우유대금(수) 9,242 9,408 -166

1.우유대금 9,242 9,408 -166급식용우유대금  -166,000원×1교= -166,000

3.급식식품비(수) 352,347 350,975 1,372

1.급식용식재료비 352,347 350,975 1,372급식식재료  -1,110,000원×1회= -1,110,000

(성립전)친환경농산물지원금(목)  

2,482,000원×1회=
2,482,000

4.급식운영비(수) 11,800 13,560 -1,760

1.일반수용비 10,870 12,630 -1,760소모품 및 세제 구입  -1,870,000원×1회= -1,870,000

위성방송수신료  110,000원×1회= 110,000

5.조리원인건비(수) 83,769 99,278 -15,509

1.무기계약직원인건비 71,255 89,558 -18,303연봉  -1,566,750원×4명= -6,267,000

연차수당  -130,750원×4명= -523,000

퇴직적립금  275,000원×1명= 275,000

초과근무수당(4명)  -15,000원×4명

×196.48시간=
-11,788,000

2.무기계약직원법정부

담금
12,514 9,720 2,7944대보험기관부담금  698,500원×4명= 2,794,000

6.조리사및조리원대체인건비(목) 324 886 -562

1.기간제직원인건비 324 886 -562
조리사및조리원대체인건비  -(823,000원

×1회)+(261,000원×1회)=
-562,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.조리원인건비(경상-목) 87,363 76,828 10,535

1.무기계약직원인건비 87,363 76,828 10,535연봉(경상-자체)  284,000원×1명= 284,000

연봉(목적)  1,258,000원×1교= 1,258,000

근속수당  2,093,000원×1교= 2,093,000

교통보조비  194,000원×1교= 194,000

가족수당  520,000원×1교= 520,000

위험수당  171,000원×1교= 171,000

조리사수당  71,000원×1교= 71,000

급식비  444,000원×1교= 444,000

정기상여금  3,000,000원×1교= 3,000,000

명절휴가비  2,500,000원×1교= 2,500,000

9.학교급식기구확충비(목) 5,930 2,340 3,590

1.비품구입비 5,930 2,340 3,590
(성립전)스팀보일러 감압밸브 교체구입비 

 3,590,000원×1개=
3,590,000

2.기숙사 관리 241,509 240,489 1,020

1.기숙사운영 241,509 240,489 1,020

2.운영비(수) 21,020 20,000 1,020

1.일반수용비 9,526 12,200 -2,674
간행물구독및교육용자료구입비  -190,000

원×10회=
-1,900,000

약품구입비  -446,000원×1회= -446,000

청소용품구입비  -538,000원×1회= -538,000

기숙사운영물품구입비  210,000원×1회= 210,000

2.전기요금 4,564 0 4,564전기요금  4,564,000원×1회= 4,564,000

3.상하수도료 3,800 0 3,800상하수도료  3,800,000원×1회= 3,800,000

4.연료비 1,500 0 1,500도시가스비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.기타공공요금 1,630 7,800 -6,170각종공공요금  -6,170,000원×1교= -6,170,000

3.기숙사운영비(목) 51,580 51,580 0

1.일반수용비 3,000 0 3,000소규모수선비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.전기요금 0 5,200 -5,200전기요금  -5,200,000원×1교= -5,200,000

3.연료비 48,580 46,380 2,200도시가스비(목)  2,200,000원×1교= 2,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.기숙사운영비-인건비(목) 43,909 43,909 0

1.무기계약직원인건비 34,135 34,489 -354인건비(사감,청소원)  -354,000원×1회= -354,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,354 3,000 3544대보험기관부담금  354,000원×1회= 354,000

3.보건 관리 31,570 31,570 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,120 16,120 0

1.보건실운영 4,160 4,160 0

2.운영수당 330 1,200 -870보건교육강사비  -72,500원×12회= -870,000

4.비품구입비 870 0 870보건실운영물품구입  435,000원×2종= 870,000

4.교육격차 해소 313,082 246,112 66,970

1.[국고]학비지원 23,140 18,132 5,008

1.[국고-기초]교육급여(목) 23,119 18,111 5,008

1.학생지원금 23,119 18,111 5,008
(성립전)교육급여(수업료)  5,010,000원

×1교=
5,010,000

교육급여(교과서대)  -2,000원×1회= -2,000

2.급식비지원 201,894 170,016 31,878

1.학기중급식비지원(목) 201,894 170,016 31,878

1.학생지원금 201,894 170,016 31,878
(성립전)도시지역무료급식비  3,300원

×322명×30일=
31,878,000

3.방과후학교활동비지원 32,767 17,971 14,796

1.저소득층방과후학교자유수강권(목)21,767 17,971 3,796

1.학생지원금 21,767 17,971 3,796
(성립전)저소득층방과후자유수강권  

1,996,000원×1교=
1,996,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권  

1,800,000원×1교=
1,800,000

2.도시지역방과후학교운영지원금(목)11,000 0 11,000

1.학생지원금 11,000 0 11,000
(성립전)도시지역방과후학교운영지원금  

11,000,000원×1교=
11,000,000

4.현장체험학습비지원 5,720 6,110 -390

1.저소득층현장체험학습지원비(목) 5,720 6,110 -390

1.학생지원금 5,720 6,110 -390
저소득층현장체험학습지원비  -390,000원

×1교=
-390,000

6.기숙사비지원 9,280 0 9,280

1.기숙사 사배자 지원금 9,280 0 9,280

1.학생지원금 9,280 0 9,280
(성립전)기숙사비 지원  7,740,000원×1교

=
7,740,000
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(성립전)기숙사비 지원  1,540,000원×1교

=
1,540,000

8.국고보조학비지원 25,800 19,402 6,398

1.저소득층학비지원(목) 25,800 19,402 6,398

1.학생지원금 25,800 19,402 6,398
(성립전)저소득층학비지원  6,399,000원

×1교=
6,399,000

저소득층학비지원  -1,000원×1교= -1,000

5.학생복지 51,450 52,516 -1,066

1.학생복지운영 51,450 52,516 -1,066

1.졸업앨범제작(수) 5,079 5,310 -231

1.교육운영비 5,079 5,310 -231졸업앨범제작  -1,958원×118명= -231,000

2.학생교복구입(수) 22,712 21,172 1,540

1.학생복지비 22,712 21,172 1,540
학생교복지원금(개별구매자반환금)  

220,000원×7명=
1,540,000

3.학생교과서구입(수) 22,525 24,900 -2,375

1.교육운영비 22,525 24,900 -2,375교과서구입  -15,835원×150명= -2,375,000

3.기본적 교육활동 206,788 189,684 17,104

1.교과 활동 87,559 65,249 22,310

1.교과활동지원 27,920 26,820 1,100

7.순회교사운영 2,080 980 1,100

1.여비 1,480 680 800(성립전)순회교사여비  800,000원×1교= 800,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

5.체육교과활동 49,469 28,259 21,210

10.제11회 전국학교스포츠클럽대회 참가비(목)5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)대회출전비(식비)  9,360원×16명

×4회=
600,000

(성립전)대회출전비(간식비)  3,120원×16

명×4회=
200,000

(성립전)유니폼 구입비  75,000원×16명

×1회=
1,200,000

(성립전)플로어볼용품 구입비  1,800,000

원×1회=
1,800,000

(성립전)차량임차비  1,300,000원×1대= 1,300,000

(성립전)숙박비  500,000원×1회= 500,000

11.제99회 전국체육대회 포상금 4,110 0 4,110
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1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)교사및지도자 포상금  1,360,000

원×1회=
1,360,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150(성립전)훈련비(특식비)  200,000원×8회= 1,600,000

(성립전)용품구입비  550,000원×1회= 550,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전)운동선수 포상금  200,000원×3명

×1회=
600,000

12.제100회 전국체전 대비 동계 특별훈련비(목)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)훈련용품구입  30,000원×150자루

=
4,500,000

(성립전)유니폼구입  600,000원×5벌= 3,000,000

(성립전)훈련비  500,000원×5명×1회= 2,500,000

13.100회 전국체전 대비 동계 특별훈련비2(목)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)훈련비  500,000원×3명= 1,500,000

2.창의적 체험활동 119,229 124,435 -5,206

2.현장체험학습활동 69,165 74,371 -5,206

1.1학년테마식현장체험학습 36,607 41,400 -4,793

3.교육운영비 33,607 38,400 -4,793체험활동비(수)  -49,930원×96명= -4,793,000

2.2학년수련활동(수) 5,086 5,499 -413

2.교육운영비 4,806 5,219 -413차량임차료  -109,000원×1대= -109,000

숙식료  1,400원×107명= 150,000

간식비 및 보험료  -4,243원×107명= -454,000

4.선택적 교육활동 98,338 210,400 -112,062

1.방과후학교 운영 81,418 195,140 -113,722

1.방과후학교운영 81,418 195,140 -113,722

1.수준별보충수업(수) 80,278 175,940 -95,662

1.운영수당 79,820 175,500 -95,680영양교사수당  -30,000원×410시간= -12,300,000

강사수당  -(30,000원×12학급×231시간

)-(20,000원×11시간)=
-83,380,000

2.교육운영비 458 440 18방과후운영물품구입  18,000원×1회= 18,000

2.맞춤형수업(수) 1,140 19,200 -18,060

1.운영수당 1,140 19,200 -18,060
맞춤형수업수당(1학년)  -72,750원×40명

×2학기=
-5,820,000

맞춤형수업수당(2학년)  -73,000원×40명

×2학기=
-5,840,000
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맞춤형수업수당(3학년)  -40,000원×80명

×2학기=
-6,400,000

2.독서활동 15,720 15,060 660

1.독서활동운영 15,720 15,060 660

1.도서관운영 5,220 4,560 660

1.기간제직원인건비 660 0 660
도서관장서점검인건비  66,000원×2명×5

일=
660,000

3.교기육성 1,000 0 1,000

1.교기운영 1,000 0 1,000

1.꿈나무육성회 운동부후원금 발전기금1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)장학금  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 279,538 271,527 8,011

1.교무업무 운영 33,060 24,550 8,510

1.교무학사운영 33,060 24,550 8,510

1.교무학사운영 8,480 8,000 480

1.운영수당 480 0 480위원회 참석수당  80,000원×6명×1회= 480,000

2.교육활동홍보 2,970 3,450 -480

1.교육운영비 2,970 3,450 -480언론홍보비  -480,000원×1회= -480,000

8.교직원워크숍 4,740 5,400 -660

1.일반수용비 1,740 2,400 -660버스임차료  -660,000원×1대= -660,000

9.2019학년도 대학수학능력시험운영비(목)9,170 0 9,170

1.일반수용비 300 0 300(성립전)시험장관리비  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 6,170 0 6,170
(성립전)운영요원 및 감독관수당  

6,070,000원×1회=
6,070,000

(성립전)조리원수당  50,000원×2명= 100,000

3.여비 1,520 0 1,520(성립전)관내외여비  1,520,000원×1회= 1,520,000

4.목적사업업무추진비 1,180 0 1,180
(성립전)매식비(조,중식)  120,000원

+360,000원=
480,000

(성립전)간식비  700,000원×1회= 700,000

2.생활지도운영 560 840 -280

1.학생안전교육 560 840 -280

1.노동인권교육지원(목) 560 840 -280
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1.운영수당 560 840 -280노동인권교육강사비  -70,000원×4명= -280,000

3.연구학교 운영 144,469 144,469 0

1.연구학교운영 144,469 144,469 0

2.교과교실운영(목) 61,569 61,569 0

1.기간제교원인건비 49,174 51,569 -2,395
시간제기간제교원인건비  -1,197,500원×2

명=
-2,395,000

2.교육운영비 11,780 9,600 2,180수학과 운영비  814,000원×1회= 814,000

영어과 운영비  690,000원×1회= 690,000

사회과 운영비  676,000원×1회= 676,000

3.목적사업업무추진비 615 400 215교과협의회  43,000원×5교과×1회= 215,000

4.학습지원실 운영 25,049 25,268 -219

1.방송실운영 3,705 2,958 747

1.방송실운영 3,705 2,958 747

1.일반수용비 800 1,000 -200소모품구입비  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 349 532 -183방송반활동경비  -183,000원×1회= -183,000

4.비품구입비 2,448 1,318 1,130
오디오믹서(렉타입) 구입  -159,000원×1

개
-159,000

소강당방송물품2종구입  644,500원×2종= 1,289,000

2.정보화실운영 21,344 22,310 -966

1.정보화실운영 21,344 22,310 -966

1.일반수용비 3,188 3,640 -452학내망유지보수비  -20,000원×12월= -240,000

소모품구입비  -212,000원×1회= -212,000

3.교육운영비 1,550 2,000 -450컴퓨터등장비수리비  -450,000원×1회= -450,000

4.비품구입비 11,806 11,870 -64캐비닛구입  -64,000원×1회= -64,000

6.학교 일반운영 316,275 309,887 6,388

1.학교기관 운영 59,984 61,928 -1,944

1.부서기본운영 59,148 61,092 -1,944

3.행정실운영 45,818 47,762 -1,944

1.일반수용비 12,976 14,920 -1,944인쇄용지구입  -1,944,000원×1회= -1,944,000

2.시설 장비 유지 253,491 245,159 8,332
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1.학교시설장비유지 253,491 245,159 8,332

1.공공요금및제세공과금 103,830 96,830 7,000

3.상하수도료 37,000 30,000 7,000상하수도요금  3,500,000원×2월= 7,000,000

2.연료비 1,300 2,000 -700

1.연료비 1,300 2,000 -700냉난방용기기유류비  -350,000원×2회= -700,000

3.시설관리용역 25,929 26,429 -500

1.일반수용비 25,929 26,429 -500전기안전관리용역비  -500,000원×1월= -500,000

4.시설일반관리 74,717 66,385 8,332

2.일반수용비 71,717 63,385 8,332시설소모품구입비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

소규모수선비  8,332,000원×1회= 8,332,000

(성립전)기숙사CCTV교체(목)  4,000,000원

×1교=
4,000,000

5.당직관리 37,678 40,168 -2,490

1.기간제직원인건비 16,276 18,266 -1,990경비원(당직) 인건비  -995,000원×2명= -1,990,000

3.기간제직원법정부담

금
1,000 1,500 -500

경비원(당직) 4대보험료  -250,000원×2명

=
-500,000

6.청소관리 10,037 13,347 -3,310

1.무기계약직원인건비 8,957 12,347 -3,390청소원 인건비  -1,130,000원×3월= -3,390,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,000 80청소원 4대보험료  80,000원×1월= 80,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 2,164,0252,180,186 -16,161
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